
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 84

Terça-feira, 16 de maio de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/05/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 84

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 367, DE 15 DE MAIO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.002424/2023-32, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Implantação do Programa de Gestão e Desempenho (PGD) na UFDPAR, com os
seguintes membros:

ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA, SIAPE 1456904, Presidente;

GABRIEL GONZALEZ MAGALHÃES, SIAPE 2186496.

PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE 1617132;

LETICIA NARA ALVES FERREIRA, SIAPE 1981898;

DALILIAN CARLA SOARES DE ALENCAR TRINDADE, SIAPE 2160387;

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA, SIAPE 2295723;

DANTE PONTE DE BRITO, SIAPE 1782373;

DENISE MAYARA SILVA DE MELO, SIAPE 2249340; e

TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE 1920720.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, a
partir de 03 de maio de 2023, e revoga os termos da portaria nº 353 de 03 de maio de 2023.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 368, DE 15 DE MAIO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 27/2023 - CGCB/CMRV;
- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 14/2023 - CMAT/CMRV;
- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 57/2023 - CCGP/CMRV;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição da Comissão para elaborar um plano, com estimativas de custos, impactos, para provocar o MEC
quanto a proposta de federalização da Escolinha de aplicação. com os seguintes membros:

ARETHUSA DANTAS PEREIRA, SIAPE nº 1164483, Presidente;

ROSALINA ROSÁLIA ARAGÃO COSTA, SIAPE nº 6422734;

ADRIANA CRISTINA MANCIN, SIAPE nº 1577991;

GEORGIA DE SOUZA TAVARES, SIAPE nº 1720144;

FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE, SIAPE nº 1789296;

ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA, SIAPE nº 1886326.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo 60 dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/05/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 84

PORTARIA Nº 369, DE 15 DE MAIO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar Comissão de Assessoramento em Saúde e Segurança Sanitária, com os seguintes membros:

Alyne Rodrigues de Araújo, SIAPE n° 2087721, Presidente;

Anna Carolina Toledo da Cunha Pereira, SIAPE n° 1640496;

Eneida Anjos Paiva, SIAPE n° 1871321;

Fábio José do Nascimento Motta, SIAPE n° 1553556;

Francisca Beatriz Melo de Sousa, SIAPE n°2331876;

Rafael Lopes Maia, SIAPE n° 2089944;

Kelson Luiz da Silva Sales, SIAPE n° 1087256;

Francisco Cézar Costa Rocha, SIAPE n° 1639202;

Ruceline Paiva Melo Lins, SIAPE n° 1545381;

Leonardo Costa e Silva, SIAPE n° 1564965; e

Moyses Barbosa da Silva Filho, SIAPE n° 1264885.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogados os termos da Portaria nº 40, de 27 de janeiro de 2022 e Portaria nº 248, de 27 de junho de 2022.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 80, DE 11 DE MAIO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº
23855.002907/2023-86, resolve:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da
Resolução n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de
Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV
da lei n° 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de
22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008, à servidora técnica-administrativa desta IFES informada na tabela abaixo, cujos efeitos
financeiros retroagem à respectiva data.

MAT.

SIAPE
NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADR

ÃO DE VENCIMENTO
DATAATUAL ALMEJADO

1624846 MOANNA MAGALHÃES SILVA 701200 D-4-10 D-4-11
07/05/202

3

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


